
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  42  DELLA  SEDUTA   DEL 26 MARZO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei  del mese di marzo  alle ore 14,45,  in 
Latina presso la sede di Fondi, viale Piemonte, 140 si è riunito in presenza e in collegamento 
da remoto  il Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec 4283 del 22.03.2024 .  
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 641 
 

 

 
 

OGGETTO:  Ruoli coattivi irrigazione esercizio 2021 e manutenzione anno 2022 Area 
Fondi - approvazione . 

 

 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.641/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- il ruolo di contribuenza per la gestione in oggetto ex CBSP è stato elaborato secondo i 
criteri stabiliti nel Piano di Classifica per il riparto degli oneri consortili del cessato CBSP, 
adottato dall’Ente il 14/10/1999 con deliberazione del CdA n. 41 e approvato dalla Regione 
Lazio con deliberazione della Giunta regionale n. 906 del 28/06/2001 e del Regolamento per 
la conservazione delle opere irrigue e la distribuzione dell’acqua a pressione, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione 6 marzo 2001, n.57 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

- con delibera n. 335/C.E. del 18/05/2023, il Consorzio ha preso atto per l’Area Fondi 
dell’emissione nell’anno 2023 dei contributi di manutenzione irrigua anno 2022 ed esercizio 
irriguo anno 2021 per un importo a ruolo complessivo di € 1.127.853,51 distinto come segue: 

 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2018 44,38 0,00 44,38 

2019 44,38 96,59 140,97 

2020 44,38 51,89 96,27 

2021 138,12 700.605,41 700.743,53 

2022 426.828,36 0,00 426.828,36 

TOTALE 427.099,62 700.753.89 1.127.853,51 

 

- per ridurre i costi per la riscossione ed ottimizzare i servizi a favore dei contribuenti, il 
Consorzio, con delibera 275/C.E. del 09/03/2023, ha stabilito di procedere nell’anno 2023 
alla riscossione in proprio dei contributi consortili in fase volontaria tramite il circuito pagoPA 
con l’intermediazione tecnologica della Società Poste Italiane e utilizzo del servizio BIE 
(Bollettini Incassi Evoluti) valutato più conveniente; 

CONSIDERATO CHE: 
 
- con deliberazioni n. 456/C.E. del 12/10/2023,  n. 466/C.E. del 20/10/2023 e n. 626/C.E del 
14/03/2024, sono stati approvati i discarichi totali o parziali di alcuni contributi gestione 
irrigua 2021 A. Fondi e, quindi, tali provvedimenti hanno comportato una riduzione delle 
entrate previste per la contribuenza in oggetto per un importo totale pari ad  € 20.433,69 
distinto come segue: 



                                                                                                               Segue deliberazione n.641/C.E. 
 

 

3

 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2021 0,00 19.967,10 19.967,10 

2022 466,59 0,00 466,59 

TOTALE 466,59 19.967,10 20.433,69 

 
- dalle rilevazioni effettuate dal Settore Catasto tramite i servizi telematici in uso all’Ente, 
relativamente alla contribuenza sopra descritta area Fondi, sono stati riscontrati incassi per 
un totale di € 689.600,20 di cui € 2.717,12 quali eccedenze ed € 686.883,08 correttamente 
riconciliati, distinti come segue: 
 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2018 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 96,59 96,59 

2020 0,00 51,89 51,89 

2021 0,00 417.994,63 417.994,63 

2022 268.468,71 0,00 268.468.71 

TOTALE 268.739,97 418.143,11 686.883,08 

 
- dalle risultanze del settore catasto, n. 292 avvisi di pagamento non saldati, per un importo a 
ruolo di € 14.883,41, sono intestati a soggetti deceduti; pertanto considerata l’impossibilità di 
notificare l’eventuale cartella ai soggetti non più in vita, il Consorzio procederà allo scarto 
delle suddette posizioni ed al ricarico eventuale delle rispettive quote contributive nei 
confronti degli eredi secondo lo schema di seguito indicato: 
 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2021 0,00 7.661,68 7.661,68 

2022 7.221,73 0,00 7.221,73 

TOTALE 7.221,73 7.661,68 14.883,41 

 
- sono rimasti, pertanto, insoluti n. 2.016 avvisi di pagamento per un importo a ruolo residuo 
di € 405.653,33 così dettagliato: 
 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2018 44,38 0,00 44,38 

2019 44,38 0,00 44,38 

2020 44,38 0,00 44,38 

2021 138,12 254.982,00 255.120,12 



                                                                                                               Segue deliberazione n.641/C.E. 
 

 

4

2022 150.400,07 0,00 150.400,07 

TOTALE 150.671,33 254.982,00 405.653,33 

 
- pertanto, si rende necessario procedere alla riscossione coattiva dei suddetti contributi non 
incassati nella 1’ fase della riscossione volontaria; 

- per procedere alla riscossione coattiva dei contributi consortili, l’Ente, con delibera n. 
334/C.E. del 18/05/2023, ha provveduto a rinnovare la convenzione con l’Agenzia delle 
Entrate – Riscossione (AdE-R) per la riscossione dei contributi rimasti insoluti; tale 
convenzione ha durata annuale con decorrenza dal 22/06/2023 e l’adesione alla procedura 
di riscossione GIA (Gestione Integrata Avvisi) che prevede l’invio di un ulteriore avviso di 
pagamento bonario, prima dell’invio delle cartelle; 

- dall’elaborazione dei flussi telematici dei contributi da riscuotere in fase coattiva, l’AdE-R  
ha provveduto a scartare n. 5 avvisi di pagamento per un carico contributivo dell’irrigazione 
esercizio 2021 pari ad € 4.367,16; gli scarti sono dovuti ai seguenti  problemi: anagrafiche 
non validate da Anagrafica Tributaria (AT) oppure presenza di caratteri particolari non 
riconosciuti dai sistemi AdE-R (apostrofi, accenti, ecc.); 
 
- inoltre l’AdE-R ha provveduto a segnalare le variazioni di n. 301 anagrafiche di persone 
fisiche e giuridiche a seguito di riscontro con l’Anagrafe Tributaria. Tali variazioni, saranno 
riscontrate dal Consorzio per la rispettiva importazione nelle banche dati consortili; 

VISTI:  
 
- il D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come modificato ed integrato dal D.lgs. 26/02/1999, n. 46 e 
dal D.lgs. 17/08/1999, n. 326, concernente la riscossione delle entrate dello Stato e di altri 
Enti pubblici, compresi i Consorzi di Bonifica; 
 
- il D.lgs.13/04/1999, n. 112, come modificato ed integrato dal D.lgs. 17/08/1999, n. 326, 
concernente la disciplina del servizio di riscossione mediante ruolo; 
 
- il Decreto Ministeriale 3/09/1999, n. 321, concernente il regolamento per la determinazione 
del contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna; 
 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

 
- l’art. 12 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 relativo alla formazione ed al contenuto dei 
ruoli che, al comma 4°, dispone: “Il ruolo è sottoscritto, anche mediante firma elettronica, dal 
titolare dell’ufficio o da un suo delegato. Con la sottoscrizione, il ruolo diviene esecutivo”; 
 
- i ruoli come elaborati sono stati vistati per l’esecutività dal Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Cristina Zoccherato ai sensi del richiamato art. 12; 
 
- si deve procedere alla corretta imputazione della relativa entrata ed alla rilevazione del 
costo per il compenso di riscossione dovuto all’AdE-R, determinato ai sensi della 
convenzione sottoscritta, Prot. 8380 del 22/06/2023, nella somma massima di 7.625,33, oltre 
IVA, e che sarà  impegnato nella misura corrispondente  ai compensi che verranno 
effettivamente detratti dagli incassi; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla riscossione tramite i servizi di AdE-R degli avvisi di 
pagamento della contribuenza irrigua esercizio 2021 e manutenzione anno 2022 A. Fondi 
non incassati nella fase della riscossione volontaria gestita in proprio dall’Ente; 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.641/C.E. 
 

 

5

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare Responsabile Unico del Procedimento Tributario la Dott.ssa Cristina 
Zoccherato, Direttore dell'Area Amministrativa; 

DI prendere atto per la riscossione coattiva dei contributi irrigui esercizio 2021 e 
manutenzione anno 2022 A. Fondi  dell’emissione nell’anno 2024 di n. 29 ruoli fornitura n. 
2902 del 01/03/2024 dichiarati esecutivi, ai sensi dell’art. 12, comma 4°, del D.P.R. 29 
settembre 1973 n. 602 per un totale di n. 2.503 articoli per l'importo complessivo, al netto 
degli scarti, pari ad €. 401.286.17, riepilogati come segue: 

 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2018 44,38 0,00 44,38 

2019 44,38 0,00 44,38 

2020 44,38 0,00 44,38 

2021 138,12 250.614,84 250.752,96 

2022 150.400,07 0,00 150.400,07 

TOTALE 150.671,33 254.982,00 401.286,17 

 

DI procedere per i contributi scartati per decesso dei contribuenti o per anagrafiche non 
validate per l’importo complessivo lordo di € 19.250,57 relativi a contributi di irrigazione 
collettiva non pagata e non riscuotibile, alle variazioni in diminuzione dei residui attivi al conto 
E 1.01.01.99.000 (ex cap. 10201) nella elaborazione del rendiconto esercizio 2024 di cui: 

 

ANNO TRIBUTO MANUTENZIONE ESERCIZIO TOTALE 

2021 0,00 12.028,84 12.028,84 

2022 7.221,73 0,00 7.221,73 

TOTALE 7.221,73 12.028,84 19.250,57 

 

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la spesa per il rimborso dei contributi 
irrigui anno 2021 e 2022 pagati in eccedenza nel 2023 e nel 2024 per un importo totale di € 
2.717,12 a valere sul conto U 7.01.99.99.000 (ex cap. 50109 A. Fondi) del Bilancio di 
Previsione 2024, quale impegni nell’esercizio 2023 e nel 2024; 

LA spesa massima per i compensi spettanti all’AdE-R pari ad € 7.625,33 grava al conto U 
1.03.02.03.000 (ex cap. 10402 A. Fondi ) quale impegno FA/049-24 del Bilancio di 
Previsione 2024, che ne presenta capienza; 

DI procedere tramite il Settore Catasto alle seguenti sistemazioni: 

  - ove possibile individuazione e ricarico ai legittimi eredi e/o alla comunione degli eredi, 
dei contributi scartati per il decesso dei contribuenti; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.641/C.E. 
 

 

6

   - ove possibile verifica e sistemazione delle anagrafiche non validate con ricarico dei 
contributi scartati sulle future quote di contribuenza;      

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
    (Pasquale CONTI)  

                  IL SEGRETARIO     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


